
Vážení a milí přátelé, co nejsrdečněji Vás všechny pozdravujeme a děkujeme Vám mnohokrát za Vaši pomoc a podporu, bez 
které bychom nemohli ohroženým dětem pomáhat. Prostředky z veřejných zdrojů (státní příspěvek pro Koalu a dotace Hlavního 
města Prahy) pokrývaly v roce 2022 jen pětinu (20,7 %) našich nákladů. S velikou radostí Vám také sdělujeme, že čistý výtěžek 
naší vánoční sbírky dosáhl tří milionů korun! Moc a moc Vám všem za Vaši pomoc děkujeme a jsme šťastni, že se nám snad 
společně s Vámi podaří zachránit pro potřeby ohrožených dětí objekt Klokánku Janovice, který 31. 5. 2023 končí svůj provoz.

číslo 1/2023číslo sbírkového účtu: 151151156/2010 

ÉTO MAJ DAMOV!
V prosinci 2022 jsme do Koaly na předběžné 
opatření přijali tříletou ukrajinskou holčičku 
Darynu. V rozhodnutí Obvodního soudu pro 
Prahu 1 se uvádí: „Dne 27. 12. 2022 byla 
ve 21.29 hodin kontaktována pracovnice 
OSPOD Praha 1 hlídkou PČR, která byla 
přivolána do Hostelu Aplus se sdělením,  
že matka nezletilé je v silně podnapilém stavu 
(naměřeno 2,43 promile alkoholu v dechu), 
a není schopna se o dceru postarat. Matka 
byla přivezena jinou hlídkou policie poté,  
co byla nalezena v tramvaji pospávající se 
svým přítelem a bezprizorným dítětem. Matka 
nemá žádné příbuzné ani známé, komu by 
mohla nezletilou předat. Stejná situace byla 
s matkou ze strany PČR a OSPOD řešena již 
dne 25. 12. 2022, která byla ale přechodně 
vyřešena svěřením nezletilé příteli, který  
s matkou v hostelu pobýval. V té době měla 
matka 2,99 promile alkoholu v dechu. Její 
přítel ale není v současné chvíli schopen dítě 
převzít, neboť je sám v podnapilém stavu  
a dle sdělení hostelu již nemá oprávnění tam 
pobývat.“
Darynka se v Koale ihned adaptovala  
a skamarádila se s ostatními malými dětmi. 
Zpočátku, když viděla tramvaj, ukazovala na 
ni a křičela „Éto maj damov!“. Tetě vyprávěla, 
že tam pořád byli a někdy tam byla tma a pak 
zase světlo.
Byla to velmi milá, šikovná a chytrá holčička, 
v krátké době se naučila česky tak, že by 
nikdo nepoznal, že není rodilá Češka. To se 
ale nelíbilo matce - žádala nás, abychom na 
dceru česky nemluvili, protože jí nerozumí. 
Matka Darynku navštěvovala průměrně 1x 
týdně, často i se svým přítelem. Její návštěvy 
trvaly od 15 minut do dvou hodin. Někdy z ní 
i z jejího přítele byl cítit alkohol, jednou přišla 

zjevně podnapilá. Jednu krátkou návštěvu 
matka celou protelefonovala, jinak většinou 
seděla a dívala se na dceru, nebo si s ní krátce 
popovídala. Nikdy jsme neviděli, že by si  
s Darynkou hrála nebo se s ní mazlila.
Naštěstí pro holčičku se po třech měsících 
ozvala babička (48 let) ze strany otce, a od  
23. 3. 2023 vnučku denně (se souhlasem 
OSPOD) na celé odpoledne navštěvovala. 
Darynka babičku hned poznala a na její 
návštěvy se těšila. Většinu času trávila  
u babičky na klíně, kreslila si s ní a hrála si  
s ní. Jejich vzájemný vztah byl zjevně 
mnohem vřelejší než vztah mezi ní a matkou.
A tak již dne 5. 5. 2023 si šťastná a dojatá 
babička svou vnučku odvedla. Darynka  
s ní odešla velmi ochotně a ráda. V soudním 
rozhodnutí, kterým bylo zrušeno umístění 
Darynky v Koale, se uvádí: 
„Navrhovatelka (paternální babička nezletilé) 
ve svém návrhu uvedla, že by ráda s dítětem 
odcestovala zpět na Ukrajinu, kde se nachází 
otec nezletilé a celá širší rodina. Oblast, ve kte-
ré rodina žije, není ovlivněna válkou a je tam 
bezpečno. Dále doplnila, že matka podala na 
Ukrajině návrh na rozvod manželství a 5 dnů 
před konáním jednání bez souhlasu otce vzala 
dítě a odjela s ním za hranice. Po většinu živo-
ta nezletilé o ni pečoval otec s babičkou, matka 
se opíjela, a nechávala dceru samotnou. Rodi-
na půl roku nevěděla, kde se nezletilá nachází,  
a nikdo si neumí představit, co všichni prožívali. 
V případě umožnění návratu nezletilé na Ukra-
jinu bude moci matka vykonávat svá rodičov-
ská práva, nikdo jí v tom bránit nebude. Matka 
uvedla, že se svěřením dcery do péče babičky ne-
souhlasí. Z Ukrajiny odjela s nezletilou proto, že 
jí rodina vůbec nedávala možnost, aby normál-
ně žila. V České republice pobývá na základě 

povolení pobytu 
za účelem dočas-
né ochrany, dne  
29. 3. 2023 si 
podala žádost  
o prodloužení do- 
časné ochrany, a 
toto oprávnění jí  
bylo prodlouženo 
do 30. 9. 2023. 
Žije v bytě, kde 
užívá samostat-
ný pokoj, ná-
jemní smlouvu 
nemá, v bytě 
bydlí na základě 
ústní dohody. V březnu 2023 obdržela humani-
tární dávku 5 000 Kč na sebe a 5 000 Kč na ne-
zletilou. Chce se vrátit na Ukrajinu, ale v nejbliž-
ších měsících to neplánuje. Ze záznamu o šetření  
v bydlišti otce bylo zjištěno, že Služba pro péči 
o děti Užhorodského okresu provedla průzkum 
životních podmínek otce. Bylo zjištěno, že byt se 
nachází v prvním patře dvoupatrového domu  
a sestává z pěti místností, k dispozici je elektřina, 
voda a plyn. V bytě jsou vytvořeny dostatečné 
podmínky pro vzdělávání a rozvoj dítěte, je zde 
i samostatný pokoj pro dítě vybavený veškerým 
potřebným nábytkem, k dispozici je dětské oble-
čení. Na této adrese bydlí otec nezletilé, její ba-
bička a prababička. Vztahy v rodině jsou tradič-
ní, členové rodiny se k sobě chovají s respektem 
a vzájemně se podporují. Otec pro nezletilou 
přijet nemohl, protože v době válečného stavu 
na Ukrajině jsou mužům ve věku od 16 do 60 let 
zakázány výjezdy ze země.“

I my jsme měli z tohoto rozhodnutí radost, 
protože pro Darynku je to určitě nejlepší 
řešení.

Kolik 
ukrajinských dětí 
jste od vypuknutí 
ukrajinské krize 
přijali a z jakých 
důvodů?
Celkem i s Daryn-
kou to byly čtyři 
děti – kromě Da-
rynky ještě 3 chlap-
ci. Dva bratři ve 
věku 2 a7 let k nám 
také byli umístě-

ni předběžným opatřením z důvodu těžkého 
alkoholismu obou rodičů. I oni se naštěstí po 
třech měsících dostali do péče blízkých osob – 
rodiny, která se jim věnovala a pomáhala jim 
ještě na Ukrajině. Tato rodina zůstává v ČR. 
Třetí – pětiletý – ukrajinský chlapec byl u nás 
jen 14 dní na žádost matky, která měla psy-
chické problémy a chtěla se podrobit dvoutý-
denní intenzivní psychoterapii.
A jak se vyvíjí situace ohrožených dětí  
u nás?
Bohužel čím dál, tím hůř. Od roku 2009, 
kdy MPSV zahájilo s novými zaměstnanci 

na úseku sociálně-právní ochrany dětí tzv. 
Transformaci péče o ohrožené děti, se 
počet ročně odhalovaných ohrožených dětí 
prakticky zdvojnásobil. V roce 2009 bylo nově 
odhaleno 4 447 ohrožených dětí, v loňském 
roce to bylo 8 495 dětí, o 876 dětí víc než  
v roce 2021. V roce 2022 bylo u nás utýráno 
5 dětí, 93 dětí utrpělo tělesné poškození, 
218 dětí muselo být hospitalizováno a 149 
dětí utrpělo posttraumatickou stresovou 
poruchu, jak patrno ze statistiky MPSV, viz 
https://www.mpsv.cz/web/cz/statistiky-1.

Rozhovor s Marií Vodičkovou

Darynka

pokračování na str. 2



Matka horší než macechy v pohádkách
Hůř než zlé macechy v pohádkách o Popelce 
nebo o Mrazíkovi se ke dvěma starším dětem 
chovala vlastní matka, zatímco nejmladší 
(nyní pětiletou) dceru, kterou má s jiným 
mužem, milovala a rozmazlovala.
Jedenáctiletý Péťa a sedmiletá Alenka byli na 
počátku letošního roku umístěni předběžným 
opatřením do Koaly poté, kdy se ve škole 
učitelkám svěřili, jak se k nim matka chová. 
V soudním rozhodnutí se mimo jiné uvádí: 
„Matka se školou dlouhodobě nespolupracuje, 
děti mají vysokou absenci. Alenka uvedla,  
že matka ji bije přes ruce, botou nebo ji 
zavírá do kotelny. Dříve ji zavírala i do 
sklepa. Uvedla, že matka rovněž bije bratra, 
jejich nejmladší sestru Julii nebije. Když 
přijdou ze školy, matka spí, oni si hrají  
v pokojíčku a hlídají mladší sestru. S otcem se 
nevídá, protože je ve vězení. Matka nepracuje. 
Dále nezletilá uvedla, že Péťa je někdy ve 
sklepě i přes noc, spí tam, když se počurá do 
postele. Další noc pak spí v kotelně. Ona tam 
nespí, jelikož se nepočurává. Matka ji tam ale 
taky někdy zavírá, a nesmí odejít. Péťu tam také 
zavírá i přes den. Na Julinku matka jen zvedá 
hlas, nebije ji. Když se něco stane Julince, 
matka je zbije, i když to není jejich vina. Dále 
sdělila, že když byla v dětském domově, tak 
se jí tam moc líbilo, všichni na ně byli hodní, 
nikdo je nebil. Nejdřív se nechtěla k mámě  
a tátovi vůbec vracet. 
Petr uvedl, že ho máma někdy nutí v kotelně 
spát, spí na zemi, má deku a polštář. Nejčastěji 
ho máma bije botou, někdy otevřenou dlaní, 
někdy pěstí. Nezletilý byl dotázán, zda ví,  
co je to marihuana. Uvedl, že ví, že to u mámy 
viděl, je to tráva. Také u mámy viděl sáček  
s nějakým bílým práškem. Dále nezletilý 
sdělil, že na obědy ve škole nechodí, protože 

nemají peníze. Nemají ani peníze na autobus, 
aby mohli jet do školy. Svačinu jim dělá 
babička. Dnes svačinu nemá. Paní učitelka 
mu dává na oběd aspoň polévku, tu má 
zadarmo. Matka nepracuje, neví, co celý den 
dělá. Dle jeho slov „asi něco nahoře“. Uvedl, 
že k nim domů chodí spousty mužů, často se 
střídají. Pokud jsou muži s matkou, oni musí 
být v pokoji a hlídají sestru. Uvedl, že matka 
je „strašná“. Jeho a Alenku mlátí botou, 
zavírá je do kotelny, také je vyhazuje ven na 
zahradu. Matka ho zbila botou, když skočil 
pro sestru Julinku do bazénu, protože tam 
spadla, a neumí plavat. Doma musí být zticha, 
jinak je matka zmlátí. Matka kupuje věci 
Julince, když něco chce. Když zkusil také, zda 
by mu něco matka koupila, začala mu sprostě 
nadávat. Chtěl by od matky pryč, klidně do 
dětského domova, bylo to tam mnohem lepší. 
Tam by šel s Alenkou, ale stýskalo by se mu 
po sestře Julince. Uvedl, že často nemají jídlo  
a mají žízeň. 
Byla kontaktována také pediatrička 
nezletilých, která uvedla, že matka se  
s nezletilými nedostavuje na preventivní 
kontroly. Bylo rovněž hovořeno s OSPOD 
Beroun, který sdělil, že spolupracoval s rodinou 
od roku 2019 po návratu děti z dětského 
domova. Vztah matky k dětem byl vždy spíše 
chladný, matka však plnila domluvené kroky. 
Postupně došlo ke zrušení dohledu a rodina 
byla vyřazena z jejich evidence. 
Když bylo matce telefonicky sděleno, že děti 
byly na základě svého přání umístěny do 
ZDVOP, a domů ze školy nepřijdou, začala 
matka křičet, že ona děti nebije. Sdělila, 
že sama je chtěla dát do děcáku, protože je 
nezvládá, a uvedla, ať si OSPOD děti nechá, 
ona je nechce. Když matce bylo sděleno, že by 

měla předat alespoň nějaké věci dětí, kartičky 
zdravotní pojišťovny a rodné listy, uvedla,  
že jim nic nedá, nechce je vidět.“ 
Jak řekla, tak i udělala. Za celou dobu pobytu 
se o Péťu ani o Alenku vůbec nezajímala a ani 
ty kartičky pojišťovny jim nevydala. Teprve 
když po dvou měsících přišla o bydlení,  
a umístila k nám i nejmladší dceru Julinku, 
přinesla s její kartičkou i kartičky pojišťovny 
obou starších dětí. S Julinkou se matka dlouze 
a se slzami v očích loučila. Hned druhý den 
ráno se telefonicky dotazovala, jak Julinka 
umístění v Koale snáší. Když jí bylo sděleno, 
že večer plakala a říkala, že by tu chtěla být 
jen přes den, ale ne v noci, matka okamžitě 
sdělila, že to ji tu nemůže nechat, že to nějak 
zařídí a hned si pro ni jede. A opravdu ještě 
ten den si pro Julinku přijela. Na starší děti se 
nezeptala, ale při odchodu řekla, že by chtěla 
mluvit s Petrem. Když s Péťou na zahradu 
přišla i Alenka, řekla jí, že s ní mluvit nechtěla, 
ať jde pryč, že ji nechce vidět. Péťovi pak 
zvýšeným hlasem začala vyčítat, co to o ní 
ve škole „nakecal“, co si to navymýšlel a že 
už ho v životě nechce vidět. Nakonec jsme 
museli Péťu poslat do bytu, protože matka ve 
svých výčitkách neustávala.
Péťa i Alenka jsou mimořádně hodné a milé 
děti, kamarádské a ochotné vždy pomoci  
a udělat druhým radost. Je obdivuhodné,  
že ačkoli matka dělala takové rozdíly mezi 
nimi a Julinkou, o kterou se museli starat,  
a kvůli níž je matka trestala, mají nejmladší 
sestřičku rádi. Stýskalo se jim po ní a vřele ji 
v Koale přivítali. 
Skončí příběh těchto dvou dětí také jako  
v pohádce, a najde se pro ně láskyplná 
náhradní rodina?

Těžkých následků týrání a zanedbávání bylo 
před touto „transformací“ mnohem méně. 
Například v roce 2006 došlo kvůli tomu ke 
dvěma úmrtím dětí, tělesné poškození utrpělo 
42 dětí a hospitalizováno muselo být 105 dětí.
Ale jak je to možné?
Bohužel Transformace péče o ohrožené 
děti měla jediný cíl – co nejvíc rozvinout 
pěstounskou péči, co nejvíc snížit počet 
dětí v ústavní výchově a co nejvíc ústavů 
zrušit. Prevencí týrání, zanedbávání a jiného 
špatného zacházení s dětmi se „transformace“ 
nezabývá. 
 A daří se rozvoj pěstounské péče? 
To bohužel ne. U dlouhodobé pěstounské péče 
se v podstatě jedná o stagnaci. Například před 
pěti lety, ke konci roku 2018, bylo evidováno 
11 529 pěstounů, a koncem roku 2022 jich 
bylo 11 807. Dokonce došlo ke snížení počtu 
přechodných pěstounů. Ke konci roku 2018 
jich bylo 792, koncem roku 2022 jen 777. 
Počty dětí v přechodné pěstounské péči 
jsou ve srovnání s dobou před 5 lety téměř 
totožné - ke konci roku 2018 jich bylo 528, 
koncem loňského roku 535. Kromě toho se 
ve srovnání s rokem 2009 počty dětí týraných 

a zanedbávaných v náhradních rodinách 
několikanásobně zvýšily, v případě týrání 
víc než 3x, v případě zanedbávání víc než 
5x. V roce 2009 bylo v náhradních rodinách 
odhaleno týrání u 13 dětí, v loňském roce to 
bylo už 45 dětí, zanedbávání bylo v roce 2009 
zjištěno v náhradních rodinách ve 45 pří- 
padech, v loňském roce ve 231 případech.
Jak je možné, že se tolikrát zvýšil počet 
ohrožených dětí v náhradních rodinách?
Bohužel ministerstvo ve snaze získat co 
nejvíc pěstounských rodin značně snížilo své 
nároky na jejich kvalitu, a děti v podstatě dává 
každému, kdo o ně má zájem. Příbuzným 
dokonce i tehdy, když sami byli v evidenci 
OSPOD pro špatnou péči o vlastní děti 
nebo stíháni za jejich týrání. Tento přístup 
se stal osudným Valérce, o které jsme psali 
ve zpravodaji číslo 1/2021 na straně 3.  
V roce 2022 představovaly děti svěřené do 
péče příbuzných nebo jiných blízkých osob 
71,8 % všech dětí v náhradní rodinné péči. 
Ale ani tento benevolentní přístup nevedl 
k tomu, aby náhradní rodiny byly schopné 
nahradit místa v dětských domovech, 
výchovných ústavech a v zařízeních pro děti 
vyžadující okamžitou pomoc (ZDVOP), 
což jsou například Klokánky a Koala. Místa  
v dětských domovech a výchovných ústavech 

jsou většinou beznadějně plná, a sociální 
pracovníci zoufale hledají volná místa 
alespoň ve ZDVOPech, kde jich je ale také 
nedostatek. Navíc pobyt dětí v nich má být 
co nejkratší, zpravidla ne delší než půl roku. 
Pak ovšem je problém, kam je umístit dál. 
Jak se chce ministerstvo postarat o ohrožené 
děti mladší tří let, když v poslední novele  
z roku 2021 prosadilo, že od počátku roku 
2025 nebude možné umísťovat tyto děti  
do dětských domovů ani do Klokánků nebo 
do Koaly, je mi záhadou. Jedinou možností 
snad je rychlá novela novely. 
To jsou velmi znepokojivé zprávy. K tomu  
v médiích proběhla informace, že 31. května 
2023 končí provoz Klokánek Janovice. 
Pokusíte se ho zachránit?
Ano, bylo by nám velmi líto, kdyby ten 
krásný objekt, zrekonstruovaný v roce 2009 
pro Klokánek, přestal pomáhat ohroženým 
dětem. Krajský úřad jsme koncem dubna 
požádali o pověření ke zřízení ZDVOP Koala 
Janovice, zatím jen ve snížené kapacitě, 
protože jsme se o tom dozvěděli pozdě,  
a většina „tet“ už si našla jiné zaměstnání. 
Také budeme muset byty postupně vybavit.
Tak to držím palce! Byl by to krásný dárek 
ke Dni dětí.
Děkuji za rozhovor.

Rozhovor s Marií Vodičkovou
pokračování ze str. 1

Pavel Beránek

(pozn.: jména dětí jsou změněna)



Zachrání Koala zrušený Klokánek Janovice?
Z médií jsme se k našemu nemilému překvape-
ní dozvěděli, že Klokánek Janovice se ke dni  
31. 5. 2023 ruší a končí svou činnost, viz https://
www.ceskatelevize.cz/porady/10101491767-
-studio-ct24/223411058270313/ (po 8. 
minutě) a https://plzen.rozhlas.cz/konci-
-klokanek-v-janovicich-nad-uhlavou-fond-
-ohrozenych-deti-ma-problemy-s-8946711
Předsedkyně FOD Hana Kupková dne  
8. 3. 2023 pro Plzeňský rozhlas uvedla, že 
„Janovický Klokánek má bohužel poměrně 
špatnou geografickou polohu vůči Plzni nebo 
Klatovům. V regionu jsou navíc další čtyři 
zařízení tohoto typu, jejichž zřizovatelem je 
přímo Plzeňský kraj. Ty mají větší kapacitu. 
Do Janovic vzhledem k těmto skutečnostem 
už nejsou umisťovány nové děti a jeho potřeb-
nost není vysoká.“ Kromě toho poukázala  
i na finanční problémy spojené s provozem 
Klokánků, kdy jsou státem financována,  
a to zcela nedostatečně, jen obsazená místa, 
zatímco dětské domovy jsou financovány na 
celou kapacitu, tedy i na volná lůžka, částkou 
přes 69 tisíc korun (pozn.: to je téměř 2x tolik 
než kolik tč. činí státní příspěvek na zařízení 
pro děti vyžadující okamžitou pomoc, tedy  
i pro Klokánky a Koalu).
Klokánek v Janovicích nad Úhlavou vznikl  
v roce 2009 ze zrušených kasáren, které 
FOD na své náklady zrekonstruoval. Vzniklo 

tam 14 bytů 3 + kk pro děti, které nemohou 
zůstat ve svém dosavadním prostředí. Až do 
roku 2013 byly všechny byty prakticky plně 
obsazené. Postupně ale MPSV novelami 
dosáhlo snížení kapacity zařízení pro děti 
vyžadující okamžitou pomoc (ZDVOP) 
až na současných maximálně 20 míst,  
tj. 5 bytů. Klokánkem Janovice prošlo již 
víc než 400 dětí. Jak je patrno i z televizní 
reportáže, je objekt tohoto Klokánku plně 
uzpůsobený pro potřeby dětí, kolem něj 
je i velká zahrada s herními prvky. Bylo 
by škoda, kdyby přestal sloužit týraným, 
zanedbávaným i jinak ohroženým dětem. 
Navíc v současné době je situace, pokud 
jde o volná místa ve ZDVOP i v dětských 
domovech a výchovných ústavech, velmi 
napjatá, téměř všechna místa jsou obsazená, 
a sociální pracovníci často zoufale hledají 
volná místa pro děti, které je třeba umístit,  

i v jiných krajích. Také z Plzeňského kraje, 
pod který spadají Janovice nad Úhlavou, 
nám v poslední době volali, jestli v Koale 
nemáme volná místa pro tři sourozence, 
protože jejich zařízení jsou plná. I my jsme 
byli plně obsazeni, ale našli jsme jim volná 
místa v Klokánku v Praze 4, za což byla 
sociální pracovnice velmi vděčná.
Před třemi lety FOD objekt tohoto Klokánku 
prodal panu Petru Dobrovodskému, který 
souhlasil s tím, aby Klokánek v objektu 
dál zůstal. I nyní souhlasí s tím, aby další 
provoz převzalo SOOD, a pokud možno aby 
již od 1. června zde vznikla Koala. K tomu 
je ale nutné předložit mnoho dokumentů  
(§ 49 a 49a zák. č. 359/1999 Sb.) a vyčkat 
na rozhodnutí Krajského úřadu v Plzni. 
Jednání s tímto úřadem, s majitelem objektu 
i zbylými pracovníky Klokánku se zatím 
vyvíjejí příznivě. Doufáme tedy, že společně 
s Vámi, našimi milými a šlechetnými dárci, 
se podaří, aby místo zrušeného Klokánku 
Janovice nastoupila Koala Janovice.  
Za jakoukoli pomoc moc a moc děkujeme! 
(Pokud všechno dobře dopadne, uvítáme 
také zájemkyně o práci „tet“ za ty, které  
v mezidobí již odešly a našly si jiné zaměstnání. 
Také do Koaly Kbely hledáme jednu „tetu“  
a jednu (empatickou) sociální pracovnici – tel. 
725999161 nebo e-mail sood@sood.cz).

Klokánek Janovice

Příjmy a výdaje SOOD za rok 2022
PŘÍJMY (zaokrouhleno na celé koruny):
čistý výtěžek sbírky  4 386 607 Kč 
ostatní dary (přijaté na běžný účet a do pokladny)  919 386 Kč 
dědictví  5 000 Kč 
příjmy z vlastní činnosti (nájemné za služební byt a dal.)  154 892 Kč 
státní příspěvek pro provozovatele ZDVOP (Koala)  1 346 800 Kč 
dotace MHMP (asistované styky)  173 000 Kč 
příspěvky (výživné) od rodičů + přídavky na děti  36 430 Kč 
splátky půjček  13 500 Kč 
příjmy celkem:  7 035 615 Kč 
v pokladně a na účtech bylo ke dni 31. 12. 2021 k dispozici  2 185 116 Kč 
 

VÝDAJE (zaokrouhleno na celé koruny): 
kancelářské potřeby  14 761 Kč 
nájemné vč. energií a služeb  2 230 471 Kč 
(Koala a pobočky Praha, Ostrava a Dubí) 
příspěvky na výživu a zajištění bydlení ohrožených dětí  53 500 
půjčky potřebným rodinám  22 000 Kč 
telefony, internet, poštovné  169 338 Kč
účetní služby vč. auditu  166 001 Kč 
ostatní služby (školení, pověřenec GDPR a dal.)  187 197 Kč 
mzdové náklady vč. odvodů  3 589 143 Kč 
cestovní náklady  167 365 Kč
(doprovod dětí, převzetí a rozvoz potravinové pomoci) 
ostatní provozní výdaje Koaly (potraviny, potřeby pro děti,  521 031 Kč
údržba, škola, prázdninové pobyty a dal.)  
bankovní poplatky, pojištění, daně  28 925 Kč
výdaje celkem:  7 149 732 Kč 
v pokladně a na účtech bylo ke dni 31. 12. 2022 k dispozici  2 070 999 Kč

l V roce 2022 v Koale Kbely (zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc) pobývalo celkem 21 dětí ve věku od 5 měsíců do 17 let, 
přičemž 6 dětí bylo ve věku do 3 let. Nově přijato bylo 18 dětí, 3 děti přešly z roku 2021. 

l Na žádost OSPOD byly přijaty 2 děti, na žádost rodičů 6 dětí, na vlastní žádost dítěte 6 dětí a 4 děti byly přijaty na základě 
předběžného opatření soudu. 

l Celkem 7 dětí bylo přijato pro těžký alkoholismus rodičů, 4 děti z důvodu hospitalizace matky samoživitelky, 2 děti pro týrání,  
1 dítě pro špatnou a zanedbanou péči, a ve 2 případech se jednalo o ztrátu bydlení. 

l V průběhu roku 2022 odešlo 17 dětí, z toho 11 dětí se vrátilo domů, 2 děti přešly do pěstounské péče, 3 děti do péče jiné osoby 
a 1 dítě bylo přemístěno do dětského domova. 

l V roce 2022 proběhlo na SOOD celkem 223 asistovaných styků mezi rodiči (ve 2 případech též prarodiči) a dětmi, které se týkaly 16 dětí, 
a 34 asistovaných předávání, která se týkala 2 dětí. V 10 případech se jednalo o asistovaný styk s otcem, v 5 případech s matkou  
a ve 2 případech s prarodičem.

l Potřebným rodinám jsme v roce 2022 poskytli nevratné příspěvky ve výši 53 500 Kč a bezúročné půjčky ve výši 22 000 Kč. 
l Pokračovali jsme ve spolupráci s Potravinovými bankami v Praze a v Ostravě, zúčastnili jsme se též 2 Potravinových sbírek v celkem 

5 obchodech (Billa, Lidl), a poskytli jsme potravinovou a materiální pomoc včetně hygienických potřeb a ošacení stovkám rodin  
v nouzi. 

l Naše pobočky v Praze a v Ostravě poskytovaly sociálně-právní poradenství (telefonicky i večer a o víkendech) a dále terénní sociální 
práci se zaměřením na sanaci sociálně problémových rodin.

Zpráva o činnosti SOOD za rok 2022



SUDOP GROUP, a.s. (200 000 Kč), paní Blanka MOTEJLOVÁ (100 000 Kč), Sbírka zaměstnanců GLOBAL EXPERT, s.r.o. (66 300 Kč), pan JUDr. Pavel 
LAKATOŠ – 3EL (60 000 Kč), FLORASIS, s.r.o. (50 000 Kč), pan Ing. Jakub KOŘÍNEK, MBA (50 000 Kč), M + H, MÍČA A HARAŠTA, s.r.o. (50 000 Kč), 
PAKRA ZF - SERVIS, s.r.o. (50 000 Kč), SICO, spol. s r.o. (50 000 Kč), KOMFORT, a.s. (40 000 Kč), pan Jaroslav PŘICHYSTAL (36 000 Kč), INISOFT, s.r.o.  
(30 000 Kč), KPK, s.r.o. (30 000 Kč), paní Dagmar MAČUGOVÁ (30 000 Kč), PLASTMONT BUREŠ, s.r.o. (30 000 Kč), pan Ing. Petr ŠEC (30 000 Kč),  
VR SPEDO, s.r.o. (30 000 Kč), AG DISTRIBUTION, s.r.o. (25 000 Kč), paní MUDr. Jitka HOMOLÁČOVÁ (25 000 Kč), pan Jaroslav MATŮŠŮ (25 000 Kč), 
ALFA FRUCT, s.r.o. (20 000 Kč), paní Elena DUBOVÁ (20 000 Kč), pan Filip CHODOUNSKÝ (20 000 Kč), paní MUDr. Dana MARKVARTOVÁ (20 000 Kč), 
paní Marcela PETŘÍKOVÁ (20 000 Kč), pan Josef PRŮCHA (20 000 Kč), SAZOM, s.r.o. (20 000 Kč), SUNLUX, s.r.o. (20 000 Kč), YATE, s.r.o. (20 000 Kč), 
ALTIC POINT s.r.o. (15 000 Kč), pan Ing. Petr BABULÍK (15 000 Kč), pan Ing. Oliver MOKRIŠ (15 000 Kč), PODLAHY LIŠKA s.r.o. (15 000 Kč), DARUJ 
KVĚTINY, s.r.o. (12 000 Kč), pan Ing. Vladimír ŠLENC (11 110 Kč), AF ATELIER, s.r.o. (10 000 Kč), AJ TECHNOLOGY, s.r.o. (10 000 Kč), ALFA HOLIDAY, s.r.o.  
(10 000 Kč), pan Jiří BÖHM (10 000 Kč), pan František BOUMA (10 000 Kč), pan Ing. Vlastimil BROTÁNEK (10 000 Kč), paní Jiřina CMÍRALOVÁ (10 000 Kč),  
DENDRIT, s.r.o. (10 000 Kč), GASMAT, s.r.o. (10 000 Kč), GYVY.CB, s.r.o. (10 000 Kč), paní Jana HRADECKÁ (10 000 Kč), pan Ing. Josef HROMAS (10 000 Kč),  
CHESTERTON ČR, s.r.o. (10 000 Kč), ISOLIT-BRAVO, s.r.o. (10 000 Kč), pan Ing. Jaroslav KLEPIŠ (10 000 Kč), pan Jaroslav KOŠTÍŘ (10 000 Kč), pan Antonín 
KREJCÁREK - UMTON BARVY (10 000 Kč), KV.ŘEZÁČ, s.r.o. (10 000 Kč), paní RNDr. Irena MALICHOVÁ (10 000 Kč), pan Jiří MELZER (10 000 Kč), 
NATRIX KAMENOLOM BZOVÁ, s.r.o. (10 000 Kč), pan Ing. Marek NEUSTADT (10 000 Kč), paní Ing. Blanka NOVOTNÁ (10 000 Kč), PARKER SYSTEM 
– SERVIS, s.r.o. (10 000 Kč), pan Ing. Pavel POSPÍCHAL (10 000 Kč), PROKREATIV, s.r.o. (10 000 Kč), SEMPER CORPORATION, s.r.o. (10 000 Kč),  
pan Ing. Jan SLAMĚNÍK, CSc. (10 000 Kč), paní Ing. Jindřiška SLOUPOVÁ (10 000 Kč), paní Jaroslava STEINEROVÁ (10 000 Kč), pan Ing. Milan STRAŠIL 
(10 000 Kč), paní JUDr. Eva ŠIMKOVÁ (10 000 Kč), pan Ing. Petr ŠIROČKA (10 000 Kč), pan Ing. Jan ŠKARYD (10 000 Kč), TASPEK, s.r.o. (10 000 Kč),  
paní Ing. Kateřina TRUNEČKOVÁ (10 000 Kč), VALET MT, s.r.o. (10 000 Kč), VOPOL, a.s. (10 000 Kč), VÝSTAVBA SÍTÍ KOLÍN, a.s. (10 000 Kč), WEB4SOFT 
INTERNET, s.r.o. (10 000 Kč), WOODCITY, s.r.o. (10 000 Kč), TALK ONLINE PANEL, s.r.o. (8 000 Kč), pan Marek SUROVÝ (7 500 Kč), pan Allan ŠIMEK  
(7 500 Kč), NÁSTROJÁRNA HRUBÝ, s.r.o. (7 000 Kč), pan Ing. David PRŮŠA (7 000 Kč), pan Gustav WILHELM (7 000 Kč), paní Zlatica KUCHAROVICOVÁ  
(6 500 Kč), BERNOLD, s.r.o. (6 000 Kč), paní Eva CIGÁNKOVÁ (6 000 Kč), paní Miroslava ČIČOVSKÁ (6 000 Kč), pan Pavel HORÁK (6 000 Kč), 
INCYB SOLUTIONS, s.r.o. (6 000 Kč), pan Tomáš KOUŘIL (6 000 Kč), paní Daniela POSELTOVÁ (6 000 Kč), RETRO CLASSIC CARS, s.r.o. (6 000 Kč),  
pan Luděk VÁCLAVÍK (6 000 Kč), pan Ing. Josef BÁRTA (5 000 Kč), pan Petr BLAHYNKA (5 000 Kč), BOU-MONT SERVIS, s.r.o. (5 000 Kč),  
CNC INVEST, s.r.o. (5 000 Kč), CZPRODUCTION, s.r.o. (5 000 Kč), pan Ing. Jaromír ČERNOHUBÝ (5 000 Kč), pan Ing. Ivan DOBÁŠ, CSc. (5 000 Kč), paní 
Petra DOMINCOVÁ (5 000 Kč), DRINGS, s.r.o. (5 000 Kč), ELAGRO, s.r.o. (5 000 Kč), FRENEX, s.r.o. (5 000 Kč), GEO PROJEKCE OLOMOUC, s.r.o. (5 000 
Kč), GLENOWELL CZ, s.r.o. (5 000 Kč), paní Květoslava HAJDINOVÁ (5 000 Kč), pan Ing. Karel HÁJEK (5 000 Kč), pan JUDr. Bohdan HALLADA – NOTÁŘ  
(5 000 Kč), pan doc. Ing. Tomáš HRUŠKA, CSc. (5 000 Kč), IMPORK s.r.o. (5 000 Kč), pan Jiří JAROŠÍK (5 000 Kč), paní PharmDr. Markéta JIRSOVÁ (5 000 Kč),  
paní Ing. Ivana JOUZOVÁ (5 000 Kč), pan Radek KAŇKA (5 000 Kč), paní Ing. Veronika KERBLEROVÁ (5 000 Kč), pan Vítězslav KINCL (5 000 Kč),  
pan Ing. Petr KŘENEK (5 000 Kč), pan Ing. Václav KŘEPELA (5 000 Kč), paní Ing. Martina KYSELKOVÁ (5 000 Kč), paní Jana LANGOVÁ (5 000 Kč),  
pan Dominik MAHLER (5 000 Kč), MĚŘENÍ A REGULACE, s.r.o. (5 000 Kč), pan Konstantin MOROZOV (5 000 Kč), paní Iveta MRÁZOVÁ 
(5 000 Kč), MUDR. MARTIN BORSKÝ, s.r.o. (5 000 Kč), paní Miluše OBEŠLOVÁ (5 000 Kč), pan Luděk OLŠOVÝ (5 000 Kč), pan Bc. Petr OUZKÝ 
(5 000 Kč), paní Marie PALOVČÍKOVÁ (5 000 Kč), pan Ing. Pavel PATŘIČNÝ (5 000 Kč), PHYTO CZ, s.r.o. (5 000 Kč), PILA UNION, s.r.o.  
(5 000 Kč), paní Hana POPELKOVÁ (5 000 Kč), pan Aleš POSSELT (5 000 Kč), PRAGOINTER - OCEL, s.r.o. (5 000 Kč), PROARMS CZ, s.r.o. (5 000 Kč), 
PROXIMA, a.s. (5 000 Kč), PRVNÍ BRNĚNSKÁ STROJÍRNA VELKÁ BÍTEŠ, a.s. (5 000 Kč), RECKORD – OUTSIDE BROADCASTING, s.r.o. (5 000 Kč),  
paní Ing. Bronislava RYBÁŘOVÁ (5 000 Kč), paní Ing. Eva RYBNIKÁŘOVÁ (5 000 Kč), S-A-S STAVBY, s.r.o. (5 000 Kč), paní Irena SEDLÁČKOVÁ (5 000 Kč),  
paní Eliška SCHWARZEROVÁ (5 000 Kč), SIGAS-CZ, s.r.o. (5 000 Kč), pan Zdeněk SKROVNÝ (5 000 Kč), pan Vojtěch SPOLEK (5 000 Kč), paní Věra 
SUCHÁNKOVÁ (5 000 Kč), pan Ing. Jan SULKIEWICZ (5 000 Kč), pan Rudolf ŠINDELÁŘ (5 000 Kč), pan Karel ŠMÍDMAJER (5 000 Kč), pan Jan ŠPAČEK 
(5 000 Kč), THE BEST STYLE, s.r.o. (5 000 Kč), TRUCK DATA TECHNOLOGY, s.r.o. (5 000 Kč), PRVNÍ BRNĚNSKÁ STROJÍRNA VELKÁ BÍTEŠ, a.s.  
(5 000 Kč), pan Ing. Miloslav UHLÍŘ (5 000 Kč), paní Kamila VAN LAETHEM (5 000 Kč), pan Petr VČELKA (5 000 Kč), pan Ing. Zdeněk VELÍŠEK (5 000 Kč), 
pan Ing. Vítězslav VLK (5 000 Kč), VPK SUCHÝ, s.r.o. (5 000 Kč), pan Zdeněk VORLICKÝ – STAVEBNÍ STROJE (5 000 Kč), ZÁKLADNÍ ŠKOLA SPEKTRUM, 
s.r.o. (5 000 Kč), paní JUDr. Markéta ZEITHAMLOVÁ (5 000 Kč), pan Josef ZÍKA - STAVEBNÍ A ZEMNÍ PRÁCE (5 000 Kč), pan Josef KYNCL (4 662 Kč), 
pan Ivan RILLICH (4 194 Kč), pan František BERNOLD (4 000 Kč), pan Mgr. Petr BOGAR (4 000 Kč), paní MUDr. Kamila ČERNÁ (4 000 Kč), paní Vlasta 
FRANTOVÁ (4 000 Kč), paní MUDr. Veronika GALAMBOŠOVÁ (4 000 Kč), paní Eva JETMAROVÁ (4 000 Kč), pan Václav KORN (4 000 Kč), pan Petr LUZAR 
(4 000 Kč), pan Petr MAŘÍK (4 000 Kč), MATES CZ, s.r.o. (4 000 Kč), paní Ing. Pavlína POSPÍŠILOVÁ (4 000 Kč), pan JUDr. Ing. Petr PŘECECHTĚL (4 000 Kč), 
pan Ing. František RODER (4 000 Kč), ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA STŘÍTEŽ (4 000 Kč), pan Karel BRLÍK (3 600 Kč), paní MUDr. Iva SEĎOVÁ 
(3 600 Kč), pan Ing. Aleš BARABAS (3 500 Kč), pan Ing. Milan STÖHR (3 500 Kč), ALPRIM CZ , s.r.o. (3 333 Kč), paní Karin CHRENOVÁ (3 333 Kč) a

dary ve výši 3 000 Kč věnovali: 
paní Božena BARTOŠKOVÁ, pan Jindřich BEDNÁŘ, pan Pavel BIRNER, paní Ludmila BRADOVÁ, paní Ing. Ludmila BRODSKÁ, paní Marie CERMANOVÁ, 
pan RNDr. Miroslav CIGANEK, pan Pavel CIRMON, pan Mgr. Zdeněk ČÁP, Ph.D., pan Petr ČURDA, DANĚ PLUS, s.r.o., pan Ing. arch. Milan HELLER, 
paní Pavla HEREJKOVÁ, pan Antonín HRDÝ, paní Svatava HUBÁLKOVÁ, pan David CHOVANEC, paní MUDr. Dana JEŽKOVÁ, paní Ivanka JEŽKOVÁ,  
paní Bronislava JUDASOVÁ, paní Elena JULÁKOVÁ, pan Ing. Martin KASL, paní Bc. Květoslava KERHARTOVÁ, pan Ing. Tomáš KIEFER, pan Ing. Jiří 
KOCIÁN, pan Ing. Pavel KOPP, paní Zdeňka KUBÁLKOVÁ, LAMPRECHT, s.r.o., pan Jindřich LUKEŠ, pan Libor MATURA, paní Zdenka MELZEROVÁ, 
METROPOLITNÍ ODBORNÁ UMĚLECKÁ STŘEDNÍ ŠKOLA PRAHA 4, s.r.o., pan Lubomír METZ, pan David MIČAN, paní Ivana MOLAVCOVÁ,  
paní Libuše NEČADOVÁ, pan Jiří NETÁHLÍK, pan Jaroslav NOSEK, pan Ondřej OPLT, pan Petr OPLT, paní Ing. Michaela PADĚLKOVÁ, PEMAP, 
s.r.o., paní Eva PETROVÁ, pan Vladimír PETROVIČ, pan Zdeněk PODJUKL, paní Ing. Jolana PRAŽÁKOVÁ, pan Luboš PŘIBYL, ROD DENTAL, s.r.o.,  
RVP ELEKTROTEST, s.r.o., paní Marta ŘEHÁKOVÁ, pan Ing. Zdeněk SADOVSKÝ, SAUL IS, s.r.o., paní Jaroslava SENOHRÁBKOVÁ, paní Marcela SIGLOVÁ, 
SKIPALA, s.r.o., SKOL, s. r. o., pan VÍT SKŘEBSKÝ, SPOJOVACÍ MATERIÁL, s.r.o., paní Ela STRUŽKOVÁ, paní Ing. Ludmila ŠMÍDOVÁ, TESYDO, s.r.o., 
pan Bc. Ivan TOMAŠEVIČ, pan JUDr. Pavel TOMEK, paní Kristina TONCAROVÁ, pan Ing. Jiří TŮMA, pan Libor TUPEC, paní PhMr. Pavla VAŘÁKOVÁ,  
paní Jindra VINAŘICKÁ, VLX INTERNATIONAL, s.r.o., paní Vladislava VOLFOVÁ, pan Zdeněk VOŘÍŠEK, pan Ing. Milan ZACHARIÁŠ, paní Barbora 
ZAŇKOVÁ, paní Ing. Lenka ZENKLOVÁ a pan Ing. Vojtěch ZÍTKO.

ODKAZ
In memoriam s úctou děkujeme 
paní Ing. Evě Haškové za odkaz hotovosti ve výši 25 000 Kč. 

NEJVĚTŠÍ VĚCNÉ DARY přijaté v době od 1. 11. 2022 do 30. 4. 2023
paní Ing. Marie TULISOVÁ (papírenské a školní potřeby v hodnotě 15 000 Kč), OKI.cz (tonery a údržba tiskáren)

DOTACE přijaté v době od 1. 11. 2022 do 30. 4. 2023
HLAVNÍ MĚSTO PRAHA (257 000 Kč na asistované styky dětí a rodičů)

NEJVĚTŠÍ DARY PŘIJATÉ V DOBĚ od 1. 11. 2022 do 30. 4. 2023

Zpravodaj Sdružení na ochranu ohrožených dětí, z. s., číslo 1/2023 (vyšlo v květnu 2023), vydává předsednictvo SOOD se sídlem: Na Poříčí 1041/12, 
Praha 1, 110 00, IČ: 04648293, tel.:775 43 05 43, 725 999 161, e-mail: sood@sood.cz, www.sood.cz, číslo účtu celonárodní dobročinné sbírky SOOD: 
151151156/2010

DĚKUJEME!

DĚKUJEME!

DĚKUJEME!


